‘i raggi della sua clemenza sopra tutto l'impero, così cerca di spargere 
i suoi favori almeno sopra i personaggi più benemeriti e fedeli del- 
l’impero stesso a guisa della Divina Maestà, che in molti Inoghi e 
in molte guise elargisco abbondanti grazie agli uomini; col che, in 
certo qual modo viene a partecipare sè stesso all'impero, a roggerlo, 
e mantonervi la sua potestà. Pertanto egli ha pensato di fregiare 
del cingolo di Cavaliere il Magnifico e Diletto Giovanni Vignati, 
figlio del fu Zilietto; colla qual cosa intende promiarlo della sua costanza 
e del suo attaccamento all’ impero per lo passato, e spronar lui a 
sempre maggior virtù in avvenire e gli altri ad imitano gli esempi. » 
Qui termina la parte detta « @renga >, e comincia un’ altra parto 
del diploma. Ricordata la decorazione del cingolo di Cavaliere, cosa 
particolare per Giovanni Vignati, o ben distinta dagli altri privilegi 
comuni agli eredi e successori di lui, l'Imperatore passa a dire: 
« Motu proprio et de benignitate regia, et non ad ab alio oblate 
petitionis instantiam ... dignum arbitrati sumus ot iustum subse- 
quentia peragere. » E queste cose susseguenti sono: Il dare a lui e 
ai suoi eredi e successori « -Dominium plenum, liberum, universale 

et generale civitatis Laudo diocesis, episcopatus et districtus dicto 
civitatis et pertinentiarum et omnium et singulorum infrascriptorum 
cum mero et mixto imperio et gladii potestate ac jurisdictictione 
omnimoda... ete... ac cum terra Dovarie et curte ipsius; nec non cum 
terra Chignoli et ejus curte et territorio et cum castro et terra Ma- 
chastorne et ejus territorio... ita ut idem Johannes et intelligatur 
esse verus Dominus et legitimus, horedesquo et successores sui pre- 
dicti quicumque similiter. » 

Seguita poi il diploma specificando l’estensione del possesso © 
dei privilegi concessi per ciò al Vignati, nominando particolarmente 
il diritto di proprietà, di giurisdizione civile e criminale, di com- 

mercio, pascoli, piscine, mercati, bandi, feudi, pedaggio, navigazione, 
dazio, ecc. ecc. « In totis finibus Lambri ct Abdue... et in flumine 
Padi a bucca Abdue usque ad Morticiam, et ius dicti fluminis Padi 
a dicta bucca Abdue usquo ad dictam Morticiam. » Qui comincia 

una terza parte del diploma, e si passa ad un privilegio distinto è 
maggiore de’ duo accennati. Dicesi infatti: « Et amplius erigimus 
(notisi quell’a7277s) et creamus in dicta civitate Laude, diocesi, 
districtu et pertinentiis suprascriptis terris Dovarie, Chignoli, Castri